

KẾ HOẠCH

Về việc tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động trong “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026

Thực hiện Công văn số: 2426/BGDĐT – HSSV ngày 07/05/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026.

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch về việc tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động trong “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Quyết định số 173/QĐ – TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (từ ngày 15 đến ngày 22/5 hằng năm) và kỷ niệm Ngày truyền thống phòng, chống thiên tai (22/5/1946);

- Triển khai, phổ biến những nội dung mới về thực hiện công tác phòng, chống thiên tai nhằm nâng cao ý thức về phòng, chống thiên tai; tự giác, tự lực, chủ động phòng, chống thiên tai cho người học;

- Phối hợp với chính quyền địa phương đảm bảo an toàn khi có thiên tai, sự cố xảy ra, chủ động phối hợp, khắc phục hậu quả, sự cố, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Yêu cầu cụ thể hóa và thực hiện nghiêm nội dung tại Công văn số: 2426/BGDĐT – HSSV ngày 07/05/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026;

- Yêu cầu các đơn vị trong Nhà trường thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung kế hoạch về việc hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa về nội dung, hình thức quán triệt, tuyên truyền cho người học bộ tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông, hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026 (đường link: <http://gqr.sh/8Emb> thuộc cổng thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và Môi trường) cho người học qua website, trang chính thức của Nhà trường, các Khoa, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tại các nền tảng mạng xã hội: facebook, zalo, các ứng dụng khác... Đồng thời hưởng ứng các chương trình, hoạt động

trải nghiệm, thực hành phòng, chống thiên tai của chính quyền các địa phương nơi người học cư trú;

- Đảm bảo 100% người học hưởng ứng các hoạt động trong “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026 và nắm vững những nội dung mới về thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, nâng cao ý thức, tự giác, tự lực cùng với chính quyền, cộng đồng xã hội chủ động về phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên

- Tham mưu, xây dựng Kế hoạch về việc tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động trong “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026;

- Phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động trong “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026 cho người học.

2. Phòng Truyền thông và Tuyển sinh

Thực hiện tuyên truyền nội dung cho người học bộ tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông, hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026 (theo đường link: <http://gqr.sh/8Emb> thuộc cổng thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và Môi trường) qua website, trang chính thức của Nhà trường và các nền tảng mạng xã hội.

3. Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên

- Triển khai hưởng ứng các hoạt động trong “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026;


- Phổ biến những nội dung của văn bản quy phạm pháp luật mới về thực hiện công tác phòng chống thiên tai đến ĐVTN, HSSV qua sinh hoạt Đoàn – Hội đến các chi đoàn, chi hội trực thuộc.

4. Các Khoa đào tạo

- Các Khoa phối hợp tuyên truyền cho người học bộ tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông, hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026 (đường link: <http://gqr.sh/8Emb> thuộc cổng thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và Môi trường) cho người học qua website, trang chính thức của Khoa qua các nền tảng mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch về việc hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” năm 2026 của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

Đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch ./.

Nơi nhận: 

- Ban Giám Hiệu (để b/c);

- Các đơn vị trong Trường (để t/h);

- Lưu VT, CTCT - HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đông Hương Lan